A Secretariapara

Ana Carolina Freitas Miranda
Vereadora

#  14'
Av. Prefeito ca Pás u., 235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° CM 133/2022

Excelentíssimo Senhor
SEBASTIÃO TIAGO DE QUEIROZ — Tião Tiago
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA/ MG

A vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a
Vossa Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que
intervenha junto aos órgãos competentes para implantar uma linha de transporte
coletivo para o  Campus  da UFTM.

JUSTIFICATIVA

A referida indicação, se faz necessária, pois devido ao  Campus  da
UFTM ficar afastado da maioria dos bairros da cidade, é um local com pouca
iluminação, não possui residências ao entorno, o que torna bem perigoso para quem
vai caminhando, tendo em vista que a grande maioria não  tern  carro.

Vale ressaltar que se trata de interesse público, pois a UFTM é um
polo estudantil que gera economia para o município, através de todo o gasto que os
estudantes têm em nossa cidade, pois a maioria vem de outros municípios.

Diante do exposto, contamos mais urna vez,  corn  a atenção que lhe
é peculiar, no sentido de atender a nossa solicitação para melhoria da educação.

MAA
Iturama/MG, 12 de abril de 7027.

	Page 1